
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
684350, Камчатский край, Быстринский 
район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1, 
тел/факс 21-330 
http://essobmr.ru   admesso@yandex.ru[REGNUMDATESTAMP] 
 
 
 
 
О мерах по обеспечению отдыха, 
оздоровления и занятости детей и 
молодёжи на территории Быстринского 
муниципального района в 2024 году 

 
 
 В целях осуществления социальной поддержки детства, сохранения и 
развития системы отдыха и оздоровления детей и молодёжи, обеспечения их 
занятости в летний период, в соответствии с Постановлением администрации 
Быстринского муниципального района от 16.01.2024 № П-15 «Развитие 
образования в Быстринском муниципальном районе» (с изменениями от 
19.03.2024 № П-96), руководствуясь статьёй 34 Устава Быстринского 
муниципального района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Руководителям МБОУ «Быстринская средняя общеобразовательная 
школа», МБОУ «Анавгайская средняя общеобразовательная школа», 
организующим летний отдых детей:  

1.1. В срок до 31 мая 2024 года принять меры для эффективного 
использования имеющейся стационарной базы для организации 
оздоровительных лагерей и занятости летним отдыхом детей на территории 
района, сообщить в администрацию Быстринского муниципального района 
сроки открытия и продолжительности оздоровительных смен; 

1.2. Обеспечить в учреждениях отдыха и оздоровления детей:  
- организацию полноценного питания детей;  

__________________________________________________________________ 
Разослано: дело, официальный сайт АБМР, общеобразовательные организации БМР, ООиСЗН, финансовый 
отдел АБМР, учреждения культуры АБМР 

mailto:admesso@yandex.ru


- безопасность их жизни и здоровья;  
- предупреждение детского травматизма; 
- соблюдение требований противопожарной безопасности в местах 

организации отдыха и оздоровления детей;  
- соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к устройству, 

содержанию и организации режима работы оздоровительных лагерей.  
1.3. Обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление и 

занятость детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из 
малообеспеченных семей;  

1.4. Обеспечить готовность материально-технической базы 
оздоровительных лагерей при соблюдении всех санитарно-гигиенических 
требований и норм охраны безопасности и здоровья детей;  

1.5. Обеспечить своевременное проведение конкурсных процедур по 
закупке продуктов питания для оздоровительных лагерей дневного 
пребывания (для муниципальных заказчиков);  

1.6. Привлекать внебюджетные источники финансирования для 
проведения мероприятий по оздоровительной кампании;  

1.7. Обеспечить организацию отдыха и оздоровления детей в 
оздоровительных лагерях дневного пребывания на базе образовательных 
учреждений Быстринского муниципального района в летний период не 
позднее 03 июня 2024 года;  

1.8. Принять меры по обустройству в детских оздоровительных лагерях 
дневного пребывания площадок по безопасности дорожного движения. 
Организовать изучение детьми основ безопасности дорожного движения, 
оформить уголки безопасности дорожного движения; 

1.9. Информацию об итогах работы по организации летнего отдыха и 
оздоровления детей в 2024 году предоставить в администрацию Быстринского 
муниципального района в срок до 01 августа 2024 года;  

2. Утвердить состав Межведомственной комиссии по организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи Быстринского 
муниципального района в 2024 году (далее - Межведомственная комиссия) 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2.1. Межведомственной комиссии организовать приемку лагерей с 
участием представителей Управления Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Камчатскому 
краю в Быстринском районе, главного государственного инспектора 
Быстринского района по пожарному надзору, исключить открытие лагерей с 
неукомплектованными штатами и без акта приемки, не допускать к работе с 
детьми лиц, не прошедших обучение и медицинский осмотр. Не допускать 



открытия оздоровительных лагерей всех типов без разрешения органов 
Роспотребнадзора и Межведомственной комиссии в срок до 31 мая 2024 года); 

2.2. Межведомственной комиссии осуществлять координацию 
деятельности предприятий, учреждений, организаций по выполнению 
настоящего постановления. Осуществлять приём детских оздоровительных 
лагерей. Контролировать организацию заезда детей на основании акта 
приёмки детских оздоровительных лагерей и разрешения государственного 
санитарно-эпидемиологического надзора в районе на ввоз детей в детские 
оздоровительные лагеря; 

2.3. Отделу образования и социальной защиты населения 
администрации Быстринского муниципального района проинформировать 
родителей и законных представителей детей, относящихся к категориям 
указанным в п. 1.3. настоящего Постановления, направляемых в 
оздоровительные лагеря о дате заезда, правилах поведения в лагере, порядке 
прохождения медицинского освидетельствования для направления в 
оздоровительный лагерь. 

3. Директорам школ – Куценко А. Г. и Адукановой В.П. открыть на базе 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 
«Быстринская средняя общеобразовательная школа» и «Анавгайская средняя 
общеобразовательная школа» летние оздоровительные лагеря с дневным 
пребыванием детей.  

Установить сроки открытия первой смены пришкольных лагерей с 
дневным пребыванием детей 03 июня 2024 года. При взимании родительской 
платы предусмотреть средства для приобретения канцелярских товаров, 
игрового и спортивного инвентаря для спортивно-досуговых мероприятий, 
чистящих, моющих, дезинфицирующих средств, туалетной бумаги, 
медикаментов, призов и подарков.  

4. Утвердить график приёмки оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием детей, созданных на базе муниципальных общеобразовательных 
организаций Мильковского муниципального округа Камчатского края в 2024 
году согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

5. Рекомендовать начальнику территориального отдела Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Камчатскому краю в Быстринском районе 
обеспечить систематический санитарно-эпидемиологический надзор за 
оздоровительными учреждениями, не допускать открытие и эксплуатацию 
лагерей в условиях, не соответствующих санитарным требованиям и нормам. 
Обратить особое внимание на соблюдение санитарных норм по размещению 
детей при приемке оздоровительных лагерей.  

6. Рекомендовать начальнику отделения полиции №13 Мильковского 
межрайонного отдела внутренних дел обеспечить охрану общественного 
порядка в местах пребывания детей, принять дополнительные меры по 



профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
период летних каникул. 

7. Рекомендовать главному врачу государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения Камчатского края «Быстринская районная 
больница»:  

7.1. Оказать содействие в обеспечении оздоровительных лагерей 
медицинскими кадрами, по необходимости организовать медицинский осмотр 
детей, направляемых в оздоровительные лагеря;  

7.2. Обеспечить проведение медицинского осмотра 
несовершеннолетних при оформлении временной занятости в летний период 
без взимания платы.  

8. Директору муниципального автономного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Быстринский дом детского 
творчества» Кулешовой Г. С., директору муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Межпоселенческая центральная библиотека им. К.С. 
Черканова» Нахимовой А.А., заведующей муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Библиотечный филиал №1 Анавгайского сельского 
поселения» Индановой Е.И., директору муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Быстринский районный этнографический музей» 
Лаврик В.Н., директору муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Дом культуры с. Эссо» Девяткина Н. В., директору муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Сельский дом культуры с. Анавгай» 
Сорокиной А.А., предусмотреть льготное проведение культурно-массовых 
мероприятий с детьми на период летних каникул и не позднее 31 мая 2024 года 
предоставить в администрацию Быстринского муниципального района 
перечень планируемых мероприятий. 

9. Установить размер родительской платы на одного ребёнка в смену для 
лагерей с дневным пребыванием детей согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению. Освободить от родительской платы детей из 
малообеспеченных, многодетных, неполных семей, из семей, находящихся в 
социально-опасном положении, из семей беженцев и вынужденных 
переселенцев, детей, из семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в 
подразделениях войск национальной гвардии Российской Федерации и 
имеющих специальное звание в полиции, лиц, проходящих службу в органах 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации включённых в 
списки личного состава указанных частей, подразделений и органов, 
находящихся на территории Камчатского края, добровольцев, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 
Украины, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-
инвалидов.  

10. Установить стоимость набора продуктов питания в оздоровительных 
лагерях с дневным пребыванием детей для детей в возрасте до 11 лет 531 



(пятьсот тридцать один) рубль 70 коп., для детей в возрасте от 11 и старше 611 
(шестьсот одиннадцать) рублей 17 коп. 

11. Установить продолжительность смены в оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием детей в период летних каникул - 21 день.  

12. Контроль исполнения данного постановления возложить на 
начальника отдела образования и социальной защиты населения 
администрации Быстринского муниципального района.  

13. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования и подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления БМР http://essobmr.ru.». 
 
 
 
 
Глава Быстринского 
муниципального района 

[SIGNERSTAMP1]                 А.В. Вьюнов 

 
  

_%E6%A0%81%E7%90%80%E7%90%80%E7%80%80%E3%A8%80%E2%BC%80%E2%BC%80%E6%94%80%E7%8C%80%E7%8C%80%E6%BC%80%E6%88%80%E6%B4%80%E7%88%80%E2%B8%80%E7%88%80%E7%94%80%E2%B8%80%D0%80


Приложение № 1  
к постановлению 
администрации Быстринского 
муниципального района от 
____.04.2024 года № _____. 
 

СОСТАВ 
комиссии по приемке детских оздоровительных лагерей  

Быстринского муниципального района в 2024 году 
 

 
Должность 

 

 
ФИО 

Председатель Вьюнов А.В. - глава Быстринского муниципального района 
 

Заместитель председателя Прокина А.В. - заместитель главы Быстринского 
муниципального района по общим вопросам 
 

Секретарь Голенко В. С. – советник по молодежной политике и спорту 
отдела образования и социальной защиты населения 
администрации Быстринского муниципального района 
 

Члены комиссии 1. Адуканова В.П. – директор муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Анавгайская средняя 
общеобразовательная школа»; 

 2. Куценко А. Г. - директор муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Быстринская средняя 
общеобразовательная школа»; 

 3. Албычакова О. В. - ВрИО начальника отдела образования 
и социальной защиты населения администрации 
Быстринского муниципального района; 

 4. Пашук Л. А. - начальник территориального отдела 
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
потребителей и благополучия человека по Камчатскому краю 
в Быстринском районе (по согласованию); 

 5. Мариненко А.Н. - главный государственный инспектор 
Быстринского района по пожарному надзору УНДГУМЧС 
России по Камчатскому краю (по согласованию); 

 6. Емельянов А. В. - начальник отдела по мобилизационной 
работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
администрации Быстринского муниципального района; 

 7. Салин А. О. - начальник ПП № 13 Мильковского МО МВД 
РФ, капитан полиции (по согласованию). 

 
  



Приложение № 2  
к постановлению 
администрации Быстринского 
муниципального района от 
____.04.2024 года № _____. 
 

Размер родительской платы на одного ребенка  
в смену для лагерей с дневным пребыванием детей  

в Быстринском муниципальном районе 
 
 

№ п/п Наименование затрат Сумма (на 
одного человека) 

 
1 

 
Затраты на организацию лагеря 
 

 

1.1 Приобретение канцелярских товаров 200 
1.2 Приобретение игрового и спортивного 

инвентаря для спортивно – досуговых 
мероприятий 

750 

1.3 Приобретение чистящих, моющих, 
дезинфицирующих средств, туалетной бумаги  

200 

1.4 Приобретение медикаментов 100 
1.5 Приобретение призов и подарков 350 

 Итого:  1600 
 
  



Приложение № 3  
к постановлению 
администрации Быстринского 
муниципального района от 
____.04.2024 года № _____. 
 

 
 
 

 График приёмки 
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, 

созданных на базе муниципальных общеобразовательных организаций 
Быстринского муниципального района Камчатского края 

 
 

Наименование  Дата приёмки Время 
1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Быстринская средняя 
общеобразовательная школа» 

28.05.2024 1000 ч. 

2. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Анавгайская средняя 
общеобразовательная школа» 

29.05.2024 1000 ч. 


